מה היה יחסה של הקהילה לציון? המצבות שבו לא פונות לירושלים כמקובל, וההסבר איננו ידוע; זוהי תופעה בולטת! אשר למהר"ם, הוא דווקא כן פנה לירושלים, כפי שמתבטא במנהגיו ובתורתו, ובמיוחד בניסיונו לעלות לארץ:<sup>4</sup>

דוגמה שנייה קשורה לוויילנה, עיר ואם בישראל. ישראל קלויזנר כתב את ספר 'בית העלמין הישן בוויילנה' בשנת תרצ"ה (1935); כשבאופק מבצבצת שנת 1940, חשבו על ציון 500 שנה לבית הכנסת של הקהילה היהודית המפוארת הזו, והמודעות למכמניה התבטאה בסוירים שיחשפום בפני התייר בן ברית ושאינו בן ברית. ואכן, ספרו של קלויזנר בנוי כמעין מדריך סיור המתאר

4. אברהם גרוסמן, 'זיקתו של מהר"ם מרוטנברג לארץ ישראל', **קתדרה** 84 (תשנ"ז), עמ' 63-84.

יתיצב מלך אוהב צדקות"; ולפי הסברו של קלויזנר: "התיצב לפני המלך סטניסלב אבגוסט פויאטובסקי בשעה שדנו בזמן הסיים הגדול בדבר תיקונים בחיי היהודים".<sup>7</sup> והכתובת המסתיימת במעין פסוק "ויקח שמעון", משמעותה – אזכור שמעון שמו הפרטי של הנפטר רב־הזכויות, ובגימטרייה זהו סימן לשנה העברית של פטירתו, 'תק"ץ' 1830. ביחס לקבר אחד, 25 מספרו, נאמרו הדברים בסגנון מיוחד: "עומדים אנו לפני קבר הגאון ר' אליהו 'הגר' א' אחד הענקים הרוחניים הגדולים ביותר שקמו לנו במשך עברנו הגדול...". וכך, מצבה אחר מצבה, נפרשות תולדות הקהילה המופלאה שזכתה לכינוי 'ירושלים דליטא'. וכאמור, אם לא יעלו החפירות הארכיאולוגיות ממצאים מפתיעים במיוחד, ניתן לומר שבית עלמין זה אבד זכרו.